



Группа «Интерлизинг»

Консолидированная промежуточная сокращенная
отчетность за 6 месяцев, закончившихся
30 июня 2023 года.

Содержание

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении	3
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	4
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в собственном капитале.	5
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств .	6
Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной отчетности	7-23

	Прим.	30 июня 2023 года (неаудированные данные)	31 декабря 2022 года
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	4	596 722	441 565
Чистые инвестиции в финансовый лизинг	5	37 321 370	28 799 401
Прочая дебиторская задолженность		454 307	454 406
Авансы, выданные поставщикам оборудования, приобретаемого для передачи в лизинг		3 511 730	4 245 460
Оборудование для передачи в лизинг		98 163	229 273
Активы, предназначенные для продажи		1 012 881	503 587
НДС к возмещению		938 320	687 216
Основные средства и НМА		13 105	11 467
Текущие налоговые активы		204 889	56 581
Отложенные налоговые активы		1 174 009	1 142 425
Прочие активы		378 944	360 452
Всего активы		45 704 440	36 931 833
Обязательства			
Кредиты, полученные от коммерческих банков	6	18 776 020	14 660 694
Привлеченные займы	7	6 672 625	6 074 372
Облигации выпущенные	8	10 068 839	7 308 122
Авансы, полученные от лизингополучателей		2 159 323	2 526 876
НДС к уплате		-	4 660
Кредиторская задолженность		154 024	136 711
Текущие налоговые обязательства		4 480	156 231
Прочие обязательства		491 800	496 945
Всего обязательства		38 327 111	31 364 611
Капитал			
Уставный капитал	9	1 510 000	510 000
Нераспределенная прибыль		5 867 329	5 057 222
Всего капитал		7 377 329	5 567 222
Всего обязательства и капитал		45 704 440	36 931 833


 Савинов С.А.
 Генеральный директор
 28 августа 2023 года


		Шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2023 года (неаудированные данные)	30 июня 2022 года (неаудированные данные) (пересмотрено)
	Прим		
Процентные доходы по лизингу		3 827 918	2 469 879
Процентные доходы по займам предоставленным, рассчитанные по эффективной процентной ставке		-	519
Прочие процентные доходы		6 472	21 474
Процентные расходы по кредитам коммерческих банков		(904 709)	(674 376)
Процентные расходы по привлеченным займам		(397 110)	(377 959)
Процентные расходы по выпущенным облигациям		(563 854)	(123 039)
Чистый финансовый доход		1 968 717	1 316 498
Изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки	5	(462 099)	(220 925)
Чистый финансовый доход после создания резерва под ожидаемые кредитные убытки/обесценение		1 506 618	1 095 573
Операционные доходы и расходы			
Операционные расходы	11	(729 073)	(601 292)
Доходы за вычетом расходов от выбытия активов, предназначенных для продажи		66 639	18 604
Расходы за вычетом доходов от операций с иностранной валютой		(4 624)	(5 506)
Доход при передаче в повторный лизинг		21 230	54 213
Изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки/обесценение по прочим активам		(37 092)	(9 905)
Прочие доходы		308 650	202 610
Прочие расходы		(119 715)	(42 382)
Прибыль до налогообложения		1 012 634	711 915
Расходы по налогу на прибыль		(202 527)	(142 365)
Прибыль и общий совокупный доход за период		810 107	569 550



Группа «Интерлизинг»

**Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в собственном капитале за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
(в тысячах российских рублей)**

	Уставный капитал	Субординированный заём	Нераспределенная прибыль	Всего капитал
Остаток на 1 января 2022 года	10 000	500 000	3 664 804	4 174 804
Прибыль и общий совокупный доход за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года (неаудированные данные) (пересмотрено)	-	-	569 550	569 550
Конвертация субординированного займа (неаудированные данные)	500 000	(500 000)	-	-
Остаток на 30 июня 2022 года (неаудированные данные) (пересмотрено)	510 000	-	4 234 354	4 744 354
Остаток на 1 января 2023 года	510 000	-	5 057 222	5 567 222
Прибыль и общий совокупный доход за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (неаудированные данные)	-	-	810 107	810 107
Вклад в уставный капитал (Примечание 9) (неаудированные данные)	1 000 000	-	-	1 000 000
Остаток на 30 июня 2023 года (неаудированные данные)	1 510 000	-	5 867 329	7 377 329


 Савинов С. А.
 Генеральный директор
 28 августа 2023 года

Примечания на страницах с 7 по 23 являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной отчетности.

	Шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 года (неаудированные данные)	30 июня 2022 года (неаудированные данные)
Процентные доходы по лизингу	3 815 906	2 493 612
Процентные доходы по займам предоставленным	-	519
Прочие процентные доходы	6 472	21 474
Процентные расходы по кредитам банков	(902 746)	(640 575)
Процентные расходы по привлеченным займам	(318 848)	(325 941)
Процентные расходы по выпущенным облигациям	(523 183)	(118 091)
Прочие доходы	298 486	200 766
Прочие расходы	(96 618)	(45 672)
Операционные расходы	(731 085)	(713 387)
Налог на прибыль уплаченный	(534 170)	(341 196)
Движение денежных средств от операционной деятельности, до изменений в оборотном капитале	1 014 214	531 509
Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов		
Чистые инвестиции в лизинг	(9 317 635)	(2 323 484)
Прочая дебиторская задолженность	10 242	8 635
НДС к возмещению и прочие активы	(308 695)	424 953
Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств		
Авансы, полученные от лизингополучателей	(366 782)	(390 879)
НДС к уплате и кредиторская задолженность	16 455	8 766
Прочие обязательства	3 118	17 806
Чистое движение денежных средств, использованных в операционной деятельности	(8 949 083)	(1 722 694)
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств	(4 550)	(3 731)
Поступление от продажи лизинговых активов для продажи	759 075	86 889
Предоставление займов	-	(89 700)
Погашение займов предоставленных	83	89 723
Чистое движение денежных средств от инвестиционной деятельности	754 608	83 181
Движение денежных средств от финансовой деятельности		
Привлечение кредитов от коммерческих банков	12 040 784	7 825 797
Погашение кредитов коммерческих банков	(7 927 421)	(6 563 130)
Привлечение займов	2 525 973	1 517 542
Погашение привлеченных займов	(2 042 238)	(2 205 942)
Выпуск облигаций	3 000 000	1 500 000
Погашение, выкуп облигаций	(247 500)	(16 971)
Получение вкладов в уставный капитал	1 000 000	-
Чистое движение денежных средств от финансовой деятельности	8 349 598	2 057 296
Влияние изменений курсов иностранных валют на денежные средства и их эквиваленты	34	(61)
Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов	155 157	417 722
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	441 565	288 479
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	596 722	706 201


 Савинов С.А.
 Генеральный директор
 28 августа 2023 года

Примечания на страницах с 7 по 23 являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной отчетности.

1. Основная деятельность Группы

Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность включает финансовую отчетность общества с ограниченной ответственностью «Интерлизинг» и его дочерних компаний (далее - Группа).

Общество с ограниченной ответственностью «Интерлизинг» является материнской компанией Группы (далее - Компания). Компания зарегистрирована Межрайонной инспекцией ФНС № 17 по г. Санкт-Петербургу, свидетельство серия 78 № 0000835385 о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц от 19.08.1999 за основным государственным регистрационным номером 1027801531031.

Основной вид деятельности Компании - финансовая аренда (лизинг). Компания предоставляет в лизинг оборудование, транспортные средства, специализированную строительную и дорожную технику на территории Российской Федерации. Группа осуществляет свою деятельность в отрасли, которой несвойственно значительное сезонное колебание прибыли от основной деятельности в течение финансового года.

Юридический адрес Компании (адрес места нахождения): 194044, Российская Федерация, Санкт-Петербург, Пироговская набережная, дом 17, корпус 1А, офис 302.

20 июля 2023 года рейтинговое агентство «Эксперт РА» подтвердило рейтинг кредитоспособности Компании на уровне ruA-, по рейтингу сохранен стабильный прогноз.

По состоянию на 30 июня 2023 года Группа имеет сорок семь филиалов в Российской Федерации (31 декабря 2022 года: сорок три филиала).

Среднесписочная численность персонала Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, составила 624 человек (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года: 506 человек).

Состав участников Группы был следующим:

	30 июня 2023 года (неаудированные данные)	31 декабря 2022 года
	Доля (%)	Доля (%)
Учредитель	100%	100%
Итого	100%	100%

В консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность включены следующие дочерние компании:

			30 июня 2023 года (неаудированные данные)	31 декабря 2022 года
Название	Страна регистрации	Вид деятельности	Доля прямого участия, %	Доля прямого участия, %
ООО «Мостлизинг»	РФ	Финансовый лизинг	100%	100%
ООО «ИЛ Финанс»	РФ	Прочее финансовое посредничество	100%	100%

2. Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность

Общая характеристика

Группа осуществляет свою деятельность в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации.

Начиная с 2014 года, Соединенные Штаты Америки, Европейский Союз и некоторые другие страны вводили и постепенно ужесточали экономические санкции в отношении ряда российских граждан и юридических лиц. С февраля 2022 года, после признания самопровозглашенных Донецкой и

Луганской народных республик и начала специальной военной операции на Украине Российской Федерацией, а также после последовавшего осенью включения этих республик, а также Запорожской и Херсонской областей, в состав Российской Федерации по итогам проведенного референдума, вышеуказанные страны ввели дополнительные жесткие санкции в отношении Правительства РФ, а также крупных финансовых институтов и других предприятий и физических лиц в России. Кроме того, были введены ограничения на поставку различных товаров и услуг российским предприятиям. Также в контексте введенных санкций ряд крупных международных компаний из США, Европейского союза и некоторых других стран прекратили, значительно сократили или приостановили собственную деятельность на территории Российской Федерации, а также ведение бизнеса с российскими гражданами и юридическими лицами. Более того, существует риск введения дальнейших санкций и аналогичных форм давления. В ответ на санкционное давление Правительством Российской Федерации введен комплекс мер, представляющих собой контрсанкции, меры валютного контроля, ряд решений по ключевой ставке и иные специальные экономические меры по обеспечению безопасности и поддержанию устойчивости российской экономики.

Введение и последующее усиление санкций, объявление частичной мобилизации в сентябре 2022 повлекло за собой увеличение экономической неопределенности, в том числе снижение ликвидности и большую волатильность на рынках капитала, изменчивость курса российского рубля и ключевой ставки, сокращение объема иностранных и внутренних прямых инвестиций, сложности в осуществлении выплат для российских эмитентов еврооблигаций, а также существенное снижение доступности источников долгового финансирования.

Помимо этого, российские компании практически лишены доступа к международному фондовому рынку, рынку заемного капитала и иным возможностям развития, что может привести к усилению их зависимости от государственной поддержки. Российская экономика находится в процессе адаптации, связанной с замещением выбывающих экспортных рынков, сменой рынков поставок и технологий, а также изменением логистических и производственных цепочек.

Тем не менее полностью оценить долгосрочные последствия введенных и возможных дополнительных санкций, а также частичной мобилизации, на текущий момент представляется затруднительным. Данные события могут иметь существенное отрицательное влияние на российскую экономику на горизонте ближайших лет.

Представленная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

Инфляция

В первом полугодии 2023 года инфляция в России оказалась ниже ожиданий аналитиков и на 30 июня 2023 года составила 3,24%. В таблице ниже приведены данные об индексах инфляции за последние пять лет:

Период, окончившийся	Инфляция за период
30 июня 2023 года (в годовом выражении)	3,24%
31 декабря 2022 года	11,94%
31 декабря 2021 года	8,39%
31 декабря 2020 года	4,90%
31 декабря 2019 года	3,00%

Валютные операции

Иностранные валюты, в особенности доллар США и Евро, играют значительную роль при определении экономических параметров многих хозяйственных операций, совершаемых в России.

В таблице ниже приводятся курсы российского рубля по отношению к доллару США, Евро и китайскому Юаню, установленные Банком России:

Дата	Доллар США	Евро	Китайский юань
30 июня 2023 года	87,0341	95,1052	11,9894
31 декабря 2022 года	70,3375	75,6553	9,8949
31 декабря 2021 года	74,2926	84,0695	11,6503
31 декабря 2020 года	73,8757	90,6824	11,3119
31 декабря 2019 года	61,9057	69,3406	8,8594

3. Принципы подготовки и представления отчетности

Основы представления отчетности. Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

Принципы оценки финансовых показателей. Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с принципом учета по фактическим затратам, за исключением финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости.

Функциональная валюта и валюта представления. Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность представлена в рублях Российской Федерации, которые являются функциональной валютой и валютой представления отчетности компаний Группы.

Непрерывность деятельности. Настоящая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность отражает текущую оценку руководством Группы тех воздействий, которые оказывает на деятельность и финансовое положение Группы экономическая ситуация в Российской Федерации. Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена на основе допущения о непрерывности деятельности.

Использование расчетных оценок и профессиональных суждений

При подготовке прилагаемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности руководство Группы применяет те же существенные суждения относительно применения учетных политик и ключевых источников информации в отношении оценки неопределенности, что и в отношении консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2022 года и за 2022 год, за исключением применения макроэкономических поправок при оценке ожидаемых кредитных убытков.

Основные принципы учетной политики

Основные положения учетной политики, использованные при составлении данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, соответствуют основным принципам, использованным и описанным в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2022 года.

Сегментный анализ

Операционный сегмент представляет собой компонент деятельности Группы, который вовлечен в коммерческую деятельность, от которой Группа получает прибыли либо несет убытки, результаты деятельности которого регулярно анализируются лицом, ответственным за принятие операционных решений при распределении ресурсов между сегментами и при оценке финансовых результатов их деятельности, и в отношении которого доступна финансовая информация.

Группа действует в одном операционном сегменте (лизинг).

Изменение представления сравнительной информации

В 2022 году были проведены изменения касательно капитализации затрат на премирование менеджеров коммерческого управления (МКУ), которые являются прямыми первоначальными затратами по договорам лизинга. Включение затрат на премирование привело к снижению эффективной процентной ставки по договорам лизинга, соответственно, к снижению текущей и будущей доходности по лизингу. Изменение применено ретроспективно, в связи с чем для целей настоящей консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности представление сравнительной информации изменено соответственно:

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года	Эффект от		
	До корректировок	корректировок	После корректировок
Процентные доходы по лизингу	2 545 879	(76 000)	2 469 879
Операционные расходы	(694 991)	93 699	(601 292)
Прибыль до налогообложения	694 216	17 699	711 915
Расходы по налогу на прибыль	(138 843)	(3 522)	(142 365)
Прибыль и общий совокупный доход за период	555 373	14 177	569 550

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в собственном капитале на 30 июня 2022 года	Эффект от		
	До корректировок	корректировок	После корректировок
Всего капитал	4 606 585	137 769	4 744 354

4. Денежные средства и их эквиваленты

Анализ кредитного качества расчетных счетов в банках и краткосрочных депозитов представлен следующим образом:

	30 июня 2023 года (неаудированные данные)	31 декабря 2022 года
Прочие денежные средства и их эквиваленты	900	44
Расчетные счета в банках с кредитным рейтингом:	595 822	441 521
Рейтинг от AAA- до AAA+	19 106	11 844
Рейтинг от AA- до AA+	111 169	160 242
Рейтинг от A- до A+	104 991	83 251
Рейтинг от BBB- до BBB+	360 556	186 184
Итого денежных средств и их эквивалентов	596 722	441 565

По состоянию на 30 июня 2023 года и 31 декабря 2022 года кредитное качество основывается на рейтингах агентств АКРА и Эксперт РА.

В соответствии с МСФО (IFRS) 9 все денежные средства и их эквиваленты по состоянию на 30 июня 2023 года отнесены к 1 стадии и не просрочены (31 декабря 2022 года: отнесены к 1 стадии и не просрочены).

По состоянию на 30 июня 2023 года 1 контрагент имеет остатки, превышающие 10% статьи «Денежные средства и их эквиваленты» (31 декабря 2022 года: 3 контрагента). Общая сумма остатков этого контрагента составляет 360 556 тыс. рублей или 60% от величины статьи «Денежные средства и их эквиваленты» (31 декабря 2022 года: 370 391 тыс. рублей или 83,9% от величины статьи «Денежные средства и их эквиваленты»).

5. Чистые инвестиции в финансовый лизинг

Ниже представлен анализ чистых инвестиций в финансовый лизинг в разрезе договорных сроков погашения:

	30 июня 2023 года (неаудированные данные)	31 декабря 2022 года
Валовые инвестиции в лизинг к получению в течение 1 года	22 902 700	18 559 596
Валовые инвестиции в лизинг к получению в течение периода от 1 года до 2 лет	14 499 716	11 095 643
Валовые инвестиции в лизинг к получению в течение периода от 2 года до 3 лет	7 341 840	5 414 510
Валовые инвестиции в лизинг к получению в течение периода от 3 года до 4 лет	2 706 780	1 947 701
Валовые инвестиции в лизинг к получению в течение периода от 4 лет до 5 лет	873 547	570 950
	48 324 583	37 588 400
Незаработанные доходы к получению в течение 1 года	(5 931 038)	(4 891 972)
Незаработанные доходы к получению в течение периода от 1 года до 5 лет	(4 381 018)	(3 520 452)
	(10 312 057)	(8 412 424)
Чистые инвестиции в лизинг к получению в течение 1 года	16 971 663	13 667 624
Чистые инвестиции в лизинг к получению в течение периода от 1 года до 5 лет	21 040 864	15 508 352
	38 012 527	29 175 976
Резервы под ожидаемые кредитные убытки	(691 157)	(376 575)
Итого чистые инвестиции в финансовый лизинг за вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки	37 321 370	28 799 401

Ниже приводится информация о структуре чистых инвестиций в финансовый лизинг по категориям активов, переданных в лизинг:

	На 30 июня 2023 года (неаудированные данные)		На 31 декабря 2022 года	
	Сумма	Доля, %	Сумма	Доля, %
Грузовой автотранспорт	12 034 786	31,7%	8 732 041	29,9%
Строительное оборудование	8 480 493	22,3%	6 520 142	22,3%
Легковые автомобили	7 688 202	20,2%	6 590 382	22,6%
Промышленное оборудование	4 637 419	12,2%	3 110 718	10,7%
Сельскохозяйственная техника и оборудование	3 678 671	9,7%	2 887 678	9,9%
Прочее оборудование	1 231 099	3,2%	1 008 241	3,5%
Прочие виды транспорта	261 857	0,7%	326 774	1,1%
Итого чистых инвестиций в финансовый лизинг до создания резерва под ожидаемые кредитные убытки	38 012 527	100,0%	29 175 976	100,0%
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(691 157)		(376 575)	
Итого чистые инвестиции в финансовый лизинг	37 321 370		28 799 401	

Ниже приводится информация о структуре чистых инвестиций в лизинг по отраслям экономики лизингополучателей:

	На 30 июня 2023 года (неаудированные данные)		На 31 декабря 2022 года	
	Сумма	Доля, %	Сумма	Доля, %
Строительство	8 436 631	22,2%	6 326 504	21,7%
Транспорт	7 621 989	20,1%	5 933 036	20,3%
Торговля	5 754 303	15,1%	4 408 555	15,1%
Производство	5 182 109	13,6%	3 465 577	11,9%
Услуги	4 821 441	12,7%	3 967 198	13,6%
Сельское и лесное хозяйство	4 608 065	12,1%	3 562 650	12,2%
Металлургия и машиностроение	1 438 993	3,8%	1 317 512	4,5%
Прочее	148 996	0,4%	194 944	0,7%
Итого чистых инвестиций в финансовый лизинг до создания резерва под ожидаемые кредитные убытки	38 012 527	100,0%	29 175 976	100,0%
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(691 157)		(376 575)	
Итого чистые инвестиции в финансовый лизинг	37 321 370		28 799 401	

Средний срок лизинга - 36 месяцев, по истечении которого имущество, являющееся предметом договора лизинга, переходит в собственность лизингополучателя при условии внесения всех лизинговых платежей (31 декабря 2022 года: 36 месяца).

Группа сохраняет за собой право собственности на переданное в лизинг имущество на протяжении срока лизинга в качестве обеспечения по обязательствам лизингополучателей по финансовому лизингу. На 30 июня 2023 года по чистым инвестициям в лизинг в сумме 5 750 255 тыс. рублей предоставлено дополнительное обеспечение в виде поручительств от третьих лиц (31 декабря 2022 года: 6 910 347 тыс. рублей).

По состоянию на 30 июня 2023 года чистые инвестиции в лизинг в сумме 1 571 234 тыс. рублей приходятся на пять крупнейших лизингополучателей, что составляет 4,2% чистых инвестиций в лизинг после вычета резервов под ожидаемые кредитные убытки (31 декабря 2022 года: сумме 1 296 743

тыс. рублей приходятся на пять крупнейших лизингополучателей, что составляет 4,5% чистых инвестиций в лизинг после вычета резервов под ожидаемые кредитные убытки).

В таблице ниже раскрывается движение резерва под ожидаемые кредитные убытки (далее - ОКУ) по чистым инвестициям в финансовый лизинг:

30 июня 2023 года (неаудированные данные)	1 стадия	2 стадия	3 стадия	Итого
Резерв под ОКУ по чистым инвестициям в лизинг на начало периода	164 684	107 339	104 552	376 575
Переводы из стадии 1 в стадию 2	(34 060)	34 060	-	-
Переводы из стадии 2 в стадию 1	41 226	(41 226)	-	-
Переводы из стадии 2 в стадию 3	-	(77 194)	77 194	-
Переводы из стадии 3 в стадию 2	-	16 259	(16 259)	-
Изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки	274 397	115 411	72 374	462 182
Переводы в расторжения	-	-	(147 600)	(147 601)
Резерв под ОКУ по чистым инвестициям в лизинг на конец периода	446 247	154 649	90 261	691 157

30 июня 2022 года (неаудированные данные)	1 стадия	2 стадия	3 стадия	Итого
Резерв под ОКУ по чистым инвестициям в лизинг на начало периода	76 185	26 115	81 469	183 769
Переводы из стадии 1 в стадию 2	(11 476)	11 476	-	-
Переводы из стадии 2 в стадию 1	9 336	(9 336)	-	-
Переводы из стадии 2 в стадию 3	-	(19 110)	19 110	-
Переводы из стадии 3 в стадию 2	-	1 241	(1 241)	-
Изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки	90 325	87 413	43 260	220 998
Переводы в расторжения	-	-	(30 874)	(30 874)
Списание за счет ранее созданного резерва под ОКУ	-	-	(92)	(92)
Резерв под ОКУ по чистым инвестициям в лизинг на конец периода	164 370	97 799	111 632	373 801

Изменение резервов под ОКУ в консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 6 месяцев 2023 года состоит из создания резервов под ОКУ по чистым инвестициям в лизинг на сумму 462 182 тыс. рублей и восстановления резервов под ОКУ по займам предоставленным на сумму 83 тыс. рублей (за 6 месяцев 2022 года: создание резервов под ОКУ по чистым инвестициям в лизинг на сумму 220 998 тыс. рублей и восстановления резервов под ОКУ по займам предоставленным на сумму 73 тыс. рублей). По состоянию на 30 июня 2023 года и 31 декабря 2022 года займы предоставленные зарезервированы на 100%.

За 6 месяцев 2023 года были заключены новые договоры лизинга на 17 649 010 тыс. рублей, по которым созданы резервы под ОКУ на 256 911 тыс. рублей (6 месяцев 2022 года: 8 350 697 тыс. рублей, по которым созданы резервы под ОКУ на 116 922 тыс. рублей). В течение 6 месяцев 2023 года было договоров лизинга на сумму 3 365 939 тыс. рублей, по которым были созданы резервы под ОКУ на 95 401 тыс. рублей (6 месяцев 2022 года: 1 317 221 тыс. рублей, по которым были созданы резервы под ОКУ на 16 407 тыс. рублей).

По состоянию на 30 июня 2023 года и 31 декабря 2022 года справедливая стоимость обеспечения по стадии 3 по меньшей мере равна чистой балансовой стоимости чистых инвестиций в финансовый лизинг, относящихся к третьей стадии с чистой балансовой стоимостью 447 236 тыс. рублей (31 декабря 2022 года: 524 312 тыс. рублей). Обеспечение представлено лизинговым имуществом.

При оценке резерва под ОКУ по чистым инвестициям в лизинг Группа использует допущение, что просроченные чистые инвестиции в лизинг будут погашены в основном за счет продажи объекта лизинга. Расчет PD осуществляется на основании статистических моделей.

При определении размера резерва под кредитные убытки на коллективной основе руководство делает следующие ключевые допущения по состоянию на 30 июня 2023 года (неаудированные данные):

- уровень убытка в случае дефолта (LGD) варьируется:
 - от 10,0% до 56,9% по договорам, не находящимся в дефолте;
 - от 10,0% до 100% по договорам, находящимся в дефолте.

При определении размера резерва под кредитные убытки руководство на коллективной основе делает следующие ключевые допущения по состоянию на 31 декабря 2022 года:

- уровень убытка в случае дефолта (LGD) варьируется:
 - от 10,0% до 27,9% по договорам, не находящимся в дефолте;
 - от 10,0% до 56,9% по договорам, находящимся в дефолте.

При сокращении величины чистой приведенной стоимости предполагаемых потоков денежных средств на 1 процент, размер резерва под ОКУ по чистым инвестициям в лизинг по состоянию на 30 июня 2023 года был бы на 373 214 тыс. рублей больше (соответственно на 31 декабря 2022 года на 287 994 тыс. рублей).

В таблице ниже представлен анализ кредитного качества чистых инвестиций в финансовый лизинг:

	30 июня 2023 года (неаудированные данные)			
	1 стадия	2 стадия	3 стадия	Итого
Минимальный кредитный риск	33 270 290	-	-	33 270 290
Средний кредитный риск	2 494 680	-	-	2 494 680
Высокий кредитный риск	-	1 710 060	-	1 710 060
Состояние дефолта	-	-	537 497	537 497
Чистые инвестиции в лизинг до вычета резерва под ожидаемые кредитные убытки	35 764 970	1 710 060	537 497	38 012 527
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(446 247)	(154 649)	(90 261)	(691 157)
Всего чистых инвестиций в финансовый лизинг за вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки	35 318 723	1 555 411	447 236	37 321 370
	31 декабря 2022 года			
	1 стадия	2 стадия	3 стадия	Итого
Минимальный кредитный риск	25 161 658	-	-	25 161 658
Средний кредитный риск	1 896 781	-	-	1 896 781
Высокий кредитный риск	-	1 488 673	-	1 488 673
Состояние дефолта	-	-	628 864	628 864
Чистые инвестиции в лизинг до вычета резерва под ожидаемые кредитные убытки	27 058 439	1 488 673	628 864	29 175 976
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(164 684)	(107 339)	(104 552)	(376 575)
Всего чистых инвестиций в финансовый лизинг за вычетом	26 893 755	1 381 334	524 312	28 799 401

**резерва под ожидаемые кредитные
убытки**

Сумма обременённых чистых инвестиции в финансовый лизинг указана в Примечании 6.

6. Кредиты, полученные от коммерческих банков

По состоянию на 30 июня 2023 года кредиты банков получены от 8 российских банков (31 декабря 2022 года: 7 российских банков) и включают в себя следующие компоненты:

Дата	Валюта	Общая сумма кредитов	В т.ч. задолженность по процентам	Сроки погашения		Ставки, %	
				от	до	от	до
30 июня 2023 года (неаудированные данные)	Российские рубли	18 533 319	76 622	Июля 2023	Июня 2028	7,4%	17,35%
		242 701	-	Января 2025	Марта 2025	18%	21,5%
		18 776 020	76 622				
31 декабря 2022 года	Российские рубли	14 322 085	74 658	Января 2023	Сентября 2027	7,4%	17,35%
		338 609	-	Января 2025	Марта 2025	18,05%	21,5%
		14 660 694	74 658				

Ниже представлена информация по видам обременения кредитов, полученных от коммерческих банков, по условиям которых предусматривается обременение залогом предметов лизинга и залогом прав требований:

Вид обременения	30 июня 2023 года (неаудированные данные)		31 декабря 2022 года	
	Сумма обремененных активов	Сумма соответствующего обязательства	Сумма обремененных активов	Сумма соответствующего обязательства
залог предметов лизинга	2 854 947	3 582 724	2 074 672	3 183 709
залог прав требования	6 068 128	6 638 734	4 104 172	4 449 469
Всего залогов	8 923 074	10 221 458	6 178 844	7 633 178

Обремененные активы представлены чистыми инвестициями в лизинг, авансами, выданными поставщикам, активами, предназначенными для продажи и прочей дебиторской задолженностью.

Неиспользованный кредитный лимит (разница между одобренной и фактической суммой задолженности по кредитам) в банках по состоянию на 30 июня 2023 года составляет 11 778 715 тыс. рублей (31 декабря 2022 года: 7 013 964 тыс. рублей).

По состоянию на 30 июня 2023 года и 31 декабря 2022 все ковенанты по привлеченному финансированию соблюдаются. В результате проведенного стресс-тестирования руководством Группы не выявлено значимого риска нарушения ковенантов по кредитным договорам из-за ухудшения экономической ситуации в РФ в результате введенных санкций, которое могло бы привести к возникновению у банков права досрочного истребования предоставленных Группе кредитных средств.

7. Привлеченные займы

	30 июня 2023 года (неаудированные данные)	31 декабря 2022 года
Займы, полученные от физических лиц	6 613 271	5 865 322
Займы, полученные от юридических лиц	59 354	209 050
Итого привлеченных займов	6 672 625	6 074 372

По состоянию на 30 июня 2023 года привлеченные заемные средства получены в виде займов от третьих компаний и физических лиц и включают следующие компоненты:

Дата	Валюта	Общая сумма привлеченных займов, тыс.рублей	В т.ч. задолженность по процентам, тыс.рублей	Сроки погашения		Ставки, %	
				от	до	от	до
30 июня 2023 года (неаудированные данные)							
Займы, полученные от юридических лиц							
	Российские рубли	59 354	354	Августа 2023	Август 2025	10,0%	12,5%
Итого		59 354	354				
Займы, полученные от физических лиц							
	Российские рубли	6 613 271	85 496	Июля 2023	Июль 2026	6,9%	13,1%
Итого		6 613 271	85 496				
Итого привлеченных займов на 30 июня 2023 года		6 672 625					
Дата	Валюта	Общая сумма привлеченных займов, тыс.рублей	В т.ч. задолженность по процентам, тыс.рублей	Сроки погашения		Ставки, %	
				от	до	От	до
31 декабря 2022 года							
Займы, полученные от юридических лиц							
	Российские рубли	209 050	-	Августа 2023	Августа 2025	9,0%	12,5%
Итого		209 050	-				
Займы, полученные от физических лиц							
	Российские рубли	5 120 157	6 341	Января 2023	Ноябрь 2025	6,9%	14,0%
		745 165	-	Января 2023	Июля 2024	15,0%	18,0%
Итого		5 865 322	6 341				
Итого привлеченных займов на 31 декабря 2022 года		6 074 372					

По состоянию на 30 июня 2023 года по привлеченным Группой займам отсутствует предоставленное обеспечение (31 декабря 2022 года: отсутствует).

8. Облигации выпущенные

Облигации выпущенные представлены следующим образом:

Серия	Дата размещения	Срок погашения	Купонная ставка, действующая на 30 июня 2023 года	30 июня 2023 года (неаудированные данные)	31 декабря 2022 года
001P-01	Ноябрь 2020	Ноябрь 2023	11,50%	835 500	835 760
001P-02	Сентябрь 2021	Сентябрь 2024	9,90%	1 250 920	1 497 049
001P-03	Июнь 2022	Июнь 2024	12,50%	1 493 729	1 485 834
001P-04	Ноябрь 2022	Ноябрь 2025	12,35%	3 501 022	3 489 479
001P-05	Март 2023	Март 2026	12,00%	2 987 668	-
Итого:				10 068 839	7 308 122

В 2020 году состоялся выпуск облигаций в соответствии с решением о выпуске ценных бумаг № 001P № 4B02-01-00380-R-001P от 15.07.2020 года. Амортизация не предусмотрена. Общий срок обращения 3 года.

В 2021 году состоялся выпуск облигаций в соответствии с решением о выпуске ценных бумаг № 001P № 4B02-02-00380-R-001P от 16.07.21 года. Планируемая амортизация в дату окончания 7-11 купонов - по 16,5% от номинальной стоимости; в дату погашения (дата окончания 12 купона) - 17,5% от номинальной стоимости. Срок обращения 3 года.

В первом полугодии 2022 года состоялся выпуск облигаций в соответствии с решением о выпуске ценных бумаг № 001P № 4B02-03-00380-R-001P от 08.06.22 года. Планируемая амортизация в дату окончания 5-8 купонов - по 25% от номинальной стоимости. Срок обращения 2 года.

Во втором полугодии 2022 года состоялся выпуск облигаций в соответствии с решением о выпуске ценных бумаг № 001P № 4B02-04-00380-R-001P от 08.11.2022 года. Планируемая амортизация в дату окончания 7-11 купонов - по 16,5% от номинальной стоимости; в дату погашения (дата окончания 12 купона) - 17,5% от номинальной стоимости. Срок обращения 3 года.

В первом квартале 2023 года состоялся выпуск облигаций в соответствии с решением о выпуске ценных бумаг № 001P № 4B02-05-00380-R-001P от 15.02.2023 года. Планируемая амортизация в дату окончания 7-11 купонов - по 16,5% от номинальной стоимости; в дату погашения (дата окончания 12 купона) - 17,5% от номинальной стоимости. Срок обращения 3 года.

9. Уставный капитал

Объявленный уставный капитал участников, выпущенный и полностью оплаченный, по состоянию на 30 июня 2023 года составил 1 510 000 тыс. рублей (31 декабря 2022 года: 510 000 тыс. рублей).

В июне 2023 году произведен взнос в уставный капитал в размере 1 000 000 тыс. рублей, который отражен в составе капитала в консолидированном промежуточном сокращенном отчете о финансовом положении.

В соответствии с действующим российским законодательством для организаций, созданных в форме общества с ограниченной ответственностью, право голоса участников определяется их процентной долей в уставном капитале.

10. Нераспределенная прибыль

Согласно российскому законодательству в качестве дивидендов между участниками Группы может быть распределена только накопленная нераспределенная прибыль согласно финансовой отчетности Группы, подготовленной в соответствии с российским законодательством.

На 30 июня 2023 года нераспределенная прибыль Группы составила 3 643 649 тыс. рублей (неаудированные данные) (31 декабря 2022 года: 3 173 139 тыс. рублей). По итогам деятельности за 6 месяцев 2023 года выплат участникам Группы не производилось (2022 год: не производилось).

11. Операционные расходы

	Шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 года (неаудированные данные)	30 июня 2022 года (неаудированные данные) (пересмотрено)
Расходы на содержание персонала	590 932	492 690
Расходы IT	41 723	29 037
Расходы по аренде	40 175	30 287
Профессиональные услуги	13 172	8 285
Курьерские и почтовые услуги	6 031	4 768
Налоги и сборы, кроме налога на прибыль	5 059	12 691
Расходы на содержание основных средств	5 006	1 127
Услуги связи	4 233	3 339
Амортизация основных средств и НМА	2 923	6 150
Комиссионные расходы по банковским услугам	1 606	1 972
Прочие расходы	18 213	10 947
Итого административных расходов	729 073	601 292

Расходы по аренде представляют собой расходы по краткосрочным договорам аренды, где Группа приняла решение не признавать активы в форме права пользования и обязательства по аренде.

12. Управление капиталом

Основной задачей Группы в процессе управления капиталом является обеспечение достаточного уровня капитала для осуществления непрерывной деятельности с учетом установленных целей. В качестве основных показателей достаточности капитала используется отношение капитала к активам, а также отношение заемных средств к капиталу.

Для поддержания или изменения уровня достаточности капитала Группа может регулировать объем дивидендов, выплачиваемых участникам, получать дополнительное финансирование от участников или реализовывать активы с целью снижения задолженности.

Руководство считает, что величина капитала по состоянию на 30 июня 2023 года и 31 декабря 2022 года является достаточной для поддержания стабильного функционирования Группы.

13. Условные обязательства

Судебные разбирательства. Время от времени в ходе текущей деятельности в судебные органы поступают иски в отношении Группы. Исходя из собственной оценки, а также рекомендаций внутренних профессиональных консультантов, руководство Группы считает, что разбирательства по большинству исков не приведут к существенным убыткам для Группы, и, соответственно, не сформировало резерв на покрытие убытков по данным разбирательствам в консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

Часть судебных разбирательств связано с урегулированием величины обязательств, возникающих у Группы перед лизингополучателями при расторжении лизинговых договоров и изъятии предметов лизинга. Группа оценивает потенциальную величину таких обязательств на момент реализации изъятых предметов лизинга и учитывает их в финансовой отчетности.

Условные налоговые обязательства. Налоговое законодательство Российской Федерации, действующее или по существу вступившее в силу на конец отчетного периода, допускает возможность разных толкований в применении к операциям и деятельности Группы. В связи с этим налоговые позиции, определенные руководством, и официальная документация, обосновывающая налоговые позиции, может быть успешно оспорена соответствующими органами. Российское налоговое администрирование постепенно ужесточается, в том числе повышается риск проверок операций, не

имеющих четкой финансово-хозяйственной цели или выполненных при участии контрагентов, не соблюдающих требования налогового законодательства. Налоговые периоды остаются открытыми для проверки соответствующими налоговыми органами на предмет уплаты налогов в течение трех календарных лет, предшествующих году, за который проводится проверка. В отдельных случаях проверки могут охватывать более длительные периоды.

Налоговые обязательства, возникающие в результате операций между компаниями, определяются на основе фактических цен, использовавшихся в таких операциях. Существует вероятность того, что по мере дальнейшего развития интерпретации правил трансфертного ценообразования, эти трансфертные цены могут быть оспорены. Воздействие любых таких исков не может быть оценено с достаточной степенью надежности, однако оно может быть существенным для финансового положения и/или деятельности Группы в целом.

Так как российское налоговое законодательство не содержит четкого руководства по всем вопросам, Группа время от времени применяет интерпретацию подобных неопределенных вопросов, которая приводит к снижению общей налоговой ставки Группы. Руководство в настоящее время считает, что существует вероятность того, что налоговые позиции и интерпретации Группы могут быть подтверждены, однако существует риск того, что потребуются отток ресурсов, в том случае если эти налоговые позиции и интерпретации законодательства будут оспорены соответствующими органами. Воздействие любых таких спорных ситуаций не может быть оценено с достаточной степенью надежности, однако оно может быть существенным для финансового положения и/или деятельности Группы в целом.

Руководство Группы считает, что его текущая интерпретация соответствующего законодательства является правильной и что налоговые позиции Группы будут подтверждены. Соответственно, на 30 июня 2023 года руководство не сформировало резерв по потенциальным налоговым обязательствам (31 декабря 2022 года: резерв не был сформирован).

Соблюдение особых условий. Группа должна соблюдать определенные особые условия, в основном, связанные с кредитными договорами с финансовыми институтами. Особые условия включают в себя:

- Общие условия, связанные с основной деятельностью, такие как деловая этика и разумная осторожность, соответствие требованиям действующего законодательства страны, в которой расположена Группа, ведение правильного бухгалтерского учета, разработка контролей, проведение независимых аудиторских проверок и т.д.;
- Ограничительные общие условия, включают в себя ограничения (без согласия кредитора) на осуществление выплат дивидендов и прочего распределения прибыли, изменения в составе акционеров, ограничения по использованию активов и некоторых договоров;
- Финансовые условия, такие как отсутствие существенного снижения величины чистых активов и убыточной деятельности компаний Группы по данным финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с российскими правилами бухгалтерского учета, в отчетном периоде, и отсутствие просроченной задолженности по кредитным договорам;
- Требование к отчетности обязуют Группу предоставлять свою проаудированную финансовую отчетность кредитору, а также определенную дополнительную информацию и любые другие документы по запросу.
- Несоблюдение этих особых условий может привести к негативным последствиям для Группы, включая увеличение стоимости заемных средств и объявление дефолта.

По состоянию на 30 июня 2023 года и на 31 декабря 2022 года Группа соблюдает указанные выше условия, связанные с кредитными договорами с финансовыми институтами.

14. Справедливая стоимость финансовых инструментов

Группа оценивает справедливую стоимость с использованием следующей иерархии оценок справедливой стоимости, учитывающей существенность данных, используемых при формировании указанных оценок.

- Уровень 1: котировки на активном рынке (нескорректированные) в отношении идентичных финансовых инструментов, к которым предприятие может получить доступ на дату оценки.

- Уровень 2: данные, отличные от котировок, относящихся к Уровню 1, доступные непосредственно (то есть котировки) либо опосредованно (то есть данные, производные от котировок). Данная категория включает инструменты, оцениваемые с использованием: рыночных котировок на активных рынках для схожих инструментов, рыночных котировок для схожих инструментов на рынках, не рассматриваемых в качестве активных, или прочих методов оценки, все используемые данные которых непосредственно или опосредованно основываются на наблюдаемых исходных данных.
- Уровень 3: данные, которые не являются доступными. Данная категория включает инструменты, оцениваемые с использованием информации, не основанной на наблюдаемых исходных данных, притом, что такие ненаблюдаемые данные оказывают существенное влияние на оценку инструмента. Данная категория включает инструменты, оцениваемые на основании котировок для схожих инструментов, в отношении которых требуется использование существенных ненаблюдаемых корректировок или суждений для отражения разницы между инструментами.

В таблицах далее приведен анализ справедливой стоимости финансовых инструментов, не оцениваемых по справедливой стоимости. Диапазон ставок при расчете справедливой стоимости (неаудированные данные): чистые инвестиции в лизинг 20,75%-29,84% (31 декабря 2022 года: 21,1%-39%), кредиты, полученные от коммерческих банков 11,4% (31 декабря 2022 года: 11,4%), привлеченные займы 9%-10,5% (31 декабря 2022 года: 9,5%-12,2%).

Ниже представлена иерархия по справедливой стоимости финансовых инструментов:

На 30 июня 2023 года (неаудированные данные)		Уровень 3
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
Активы		
Чистые инвестиции в финансовый лизинг	37 321 370	37 634 308
Итого	37 321 370	37 634 308
Обязательства		
Кредиты, полученные от коммерческих банков	18 776 020	18 761 455
Привлеченные займы	6 672 625	6 609 410
Итого	25 448 645	25 370 865
На 31 декабря 2022 года		Уровень 3
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
Активы		
Чистые инвестиции в финансовый лизинг	28 799 401	29 574 176
Итого	28 799 401	29 574 176
Обязательства		
Кредиты, полученные от коммерческих банков	14 660 694	14 561 356
Привлеченные займы	6 074 372	6 063 347
Итого	20 735 066	20 624 703

Группа полагает, что справедливая стоимость прочих финансовых инструментов, оцениваемых по амортизированной стоимости, не представленных в таблицах выше, существенно не отличается от их балансовой стоимости.

Справедливая стоимость определяется как цена, по которой инструмент может быть обменян в рамках текущей операции между заинтересованными сторонами, желающими заключить сделку на рыночных условиях, за исключением вынужденной продажи или ликвидации. Наилучшим подтверждением справедливой стоимости является котировка финансового инструмента на активном рынке. В случаях, когда это практически возможно, Группа отражает свои активы и обязательства (кроме активов и обязательств, учитываемых по амортизированной стоимости) по справедливой стоимости. В отношении тех активов и обязательств, которые измеряются по справедливой

стоимости, руководство Группы полагает, что амортизированная стоимость финансовых инструментов Группы существенно не отличалась от их справедливой стоимости.

15. Операции со связанными сторонами

В соответствии с МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах», связанными считаются стороны, одна из которых имеет возможность напрямую или косвенно через одну или более промежуточных компаний контролировать или в значительной степени влиять на операционные и финансовые решения другой стороны, является ассоциированной компанией либо входит в состав ключевого руководства данной стороны. считаются связанными, если они находятся под общим контролем, или одна из них имеет возможность контролировать другую, или может оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных решений. При рассмотрении взаимоотношений со всеми связанными сторонами принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма. Прочие связанные стороны представляют собой компании, связанные с акционерами и высшим руководством Группы Интерлизинг.

Ниже приведены остатки активных операций со связанными сторонами на начало и на конец периода, закончившегося 30 июня 2023 года (неаудированные данные):

	Ключевой управленческий персонал	Материнская компания	Прочие связанные стороны	Итого
Денежные средства и их эквиваленты				
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января 2023 года	-	186 184	-	186 184
Денежные средства и их эквиваленты на 30 июня 2023 года	-	-	360 556	360 556
Чистые инвестиции в лизинг				
Чистые инвестиции в лизинг на 1 января 2023 года	1 307	-	210 853	212 160
Чистые инвестиции в лизинг на 30 июня 2023 года	1 089	-	356 625	357 714
Прочая дебиторская задолженность				
Прочая дебиторская задолженность на 1 января 2023 года	-	985	58	1 043
Прочая дебиторская задолженность на 30 июня 2023 года	-	-	2 217	2 217
Авансы, выданные поставщикам оборудования, приобретаемого для передачи в лизинг				
Авансы, выданные поставщикам оборудования на 1 января 2023 года	-	-	150	150
Авансы, выданные поставщикам оборудования на 30 июня 2023 года	-	-	-	-

Ниже приведены остатки пассивных операций со связанными сторонами на начало и на конец периода, закончившегося 30 июня 2023 года (неаудированные данные):

	Ключевой управленческий персонал	Материнская компания	Прочие связанные стороны	Итого
Привлеченные займы				
Привлеченные займы на 1 января 2023 года	-	-	83 461	83 461
Привлеченные займы на 30 июня 2023 года	-	-	83 461	83 461
Кредиты, полученные от коммерческих банков				
Кредиты, полученные от коммерческих банков на 1 января 2023 года	-	6 424 974	-	6 424 974
Кредиты, полученные от коммерческих банков на 30 июня 2023 года	-	-	7 722 421	7 722 421
Прочие обязательства				
Прочие обязательства на 1 января 2023 года	59 889	-	(32 451)	27 438
Прочие обязательства на 30 июня 2023 года	21 168	-	(20 206)	962

По состоянию на 30 июня 2023 года кредиты от коммерческих банков выданы со сроками погашения с июля 2023 года по июнь 2028 года и процентными ставками от 7,4% до 11,6% годовых (31 декабря 2022 года: кредиты от материнской компании с января 2023 года до сентября 2027 года и процентными ставками от 7,4% до 11,8% годовых). Обеспечение на 30 июня 2023 года в сумме 96 045 тыс. рублей (31 декабря 2022 года: 11 738 тыс. рублей) представлено в виде залогов предметов лизинга. Неиспользованный кредитный лимит составляет 4 343 717 тыс. рублей (31 декабря 2022 года: 5 633 918 тыс. рублей).

Ниже указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за 6 месяцев 2023 года (неаудированные данные) и по материнской компании с января по март 2023 (до даты выхода из банковской группы), за исключением вознаграждения ключевому управленческому персоналу:

	Ключевой управленческий персонал	Материнская компания	Прочие связанные стороны
Процентные доходы по лизингу	61	-	28 574
Прочие процентные доходы	-	2 817	3 158
Процентные расходы по привлеченным займам	-	(13 709)	(17 141)
Процентные расходы по кредитам коммерческих банков	-	(177 663)	(184 358)
Изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки	(7)	-	(1 339)
Операционные расходы	-	(900)	(1 087)
Прочие процентные расходы	-	-	(942)
Прочие операционные доходы	-	3 678	4 043
Проценты по банковским гарантиям	-	-	(559)

Ниже указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за 6 месяцев 2022 года (неаудированные данные), за исключением вознаграждения ключевому управленческому персоналу:

	Ключевой управленческий персонал	Материнская компания	Прочие связанные стороны
Процентные доходы по лизингу	71	-	-
Прочие процентные доходы	-	20 794	-
Процентные расходы по привлеченным займам	-	-	(7 026)
Процентные расходы по кредитам коммерческих банков	-	(489 745)	-
Изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки	(4)	-	-
Операционные расходы	-	(2 396)	-
Расходы от операций с иностранной валютой	-	(28 358)	-
Прочие доходы	-	5 006	-

В соответствии с внутренней политикой Группа предоставляет займы связанным сторонам, если они имеют надлежащую кредитную историю, обеспечены поручительствами третьих лиц или предоставляют залоговое обеспечение, стоимость которого превышает сумму займа.

Ниже приведено вознаграждение ключевому управленческому персоналу за 6 месяцев 2023 года и 6 месяцев 2022 года:

	Шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 года (неаудированные данные)	30 июня 2022 года (неаудированные данные)
Оклад	28 253	23 393
Отчисления в социальные фонды	5 044	4 497
Итого	33 297	27 890

16. События после отчетной даты

Совет директоров Банка России принял решение повысить ключевую ставку с 15 августа 2023 года на 350 б.п., до 12,00% годовых. Данное решение принято в целях ограничения рисков для ценовой стабильности.